REQUERIMENTO N°            DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer  que  sejam  convidados  os

senhores  a  seguir  listados  para

prestarem  esclarecimentos  acerca

das  suspeitas  de  envolvimento  em

fraudes  com  investimentos  em

criptomoedas envolvendo  a  empresa

“Atlas Quantum”.

Senhor Presidente,

Requeiro  nos termos do art.  117,  caput,  c/c  com o art.  36,  II,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam convidados os

senhores  a  seguir  listados  para  prestarem  esclarecimentos  acerca  das

suspeitas de envolvimento  em fraudes com investimentos  em criptomoedas

envolvendo a empresa “Atlas Quantum”.

-  sr.  Rodrigo  Marques  dos  Santos,  CEO  e  fundador  da  Atlas

Quantum;

- sra. Emília Campos, ex-diretora da Atlas;

JUSTIFICAÇÃO

A empresa Atlas Quantum atraiu a atenção de investidores por

oferecer aos clientes remuneração atrelada à negociação de criptoativos por

meio de um algoritmo intitulado “Quantum”, com oferta de rendimentos que

superam em muito a maior parte dos produtos tradicionais, inclusive em meios

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

34
07

64
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234076479500

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

3
13

:4
0:

00
.5

10
 -

CP
IP

IR
AM

televisivos  e  utilizando famosos em suas propagandas1,  como o  ator  Cauã

Reymond, a atriz Tatá Werneck, o apresentador Marcelo Tas, e o youtuber e

ex-deputado Arthur  do  Val  (“Mamãe falei”).  A  empresa divulgava ter  obtido

lucros de 70% ao ano com os ganhos de arbitragem, enquanto o rendimento da

poupança era de 6,17%2.

Em agosto de 2019, a CVM proibiu a Atlas Quantum de operar

pois, por se tratar de um Contrato de Investimento Coletivo (CIC), o produto

ofertado  pela  empresa  deveria  ser  registrado  e  regulamentado  pela  CVM.

Conforme o inciso IX, do artigo 2º,  da Lei  6385/76, são valores mobiliários,

“quando  ofertados  publicamente,  quaisquer  outros  títulos  ou  contratos  de

investimento  coletivo,  que  gerem  direito  de  participação,  parceria  ou

remuneração, inclusive resultante da prestação de serviços, cujos rendimentos

advêm do esforço do empreendedor ou de terceiros”.

A  proibição  gerou  grande  repercussão,  tendo  em  vista  que  a

empresa,  segundo informações divulgadas,  possuía 25 mil  clientes ativos e

mais de US$ 100 milhões em recursos sob gestão3.  Houve uma corrida por

saques,  o  que começou a atrasar  o  período padrão de processamento dos

resgates, que era inicialmente de um dia (D+1), passou para 30 dias (D+30) e

depois  para  prazo  indeterminado4.  Isso  gerou  inúmeras  reclamações  dos

investidores, sobretudo porque o primeiro sinal de que um “esquema do tipo

Ponzi”  está para desmoronar é a demora na liberação dos saques para os

clientes.

1CVD. Quem eram os famosos que fizeram propaganda para a Atlas. Disponível em
https://www.cvd.adv.br/post/quem-eram-os-famosos-que-fizeram-propaganda-para-a-atlas-quantum
Acessado em 2/6/2023

2   ATLAS QUANTUM. Disponível em: <https://atlasquantum.com/sobre-nos/a-empresa> Acesso em 20
de setembro de 2019

3   ATLAS QUANTUM. Disponível em: <https://atlasquantum.com/sobre-nos/a-empresa> Acesso em 20
de setembro de 2019

4 Urgente: Atlas Quantum declara que não tem prazo para normalizar saques de Bitcoin; CEO Rodrigo
Marques, grava vídeo com saldo nas exchanges. Disponível em: <https://br.cointelegraph.com/news/d-
30-is-over-atlas-quantum-declares-that-it-has-no-deadline-to-normalize-withdrawals-ceo-rodrigo-
marques-records-video>

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

34
07

64
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234076479500

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

3
13

:4
0:

00
.5

10
 -

CP
IP

IR
AM

https://www.cvd.adv.br/post/quem-eram-os-famosos-que-fizeram-propaganda-para-a-atlas-quantum

Em audiência pública realizada na Câmara dos Deputados no dia

25  de  setembro  de  2019,  a  senhora  Emília  Campos,  ex-diretora  da  Atlas,

afirmou que havia sido demitida da empresa por fazer “perguntas demais” a

respeito dos motivos por trás da demora nos saques.

A fim de abrandar o imbróglio e comprovar a existência de fundos

da empresa, a Atlas Quantum publicou um vídeo, também em setembro, no

qual mostrou um saldo em criptomoedas equivalente a mais de US$ 54 milhões

na cotação atual, que estaria retido em três contas da empresa na exchange

HitBTC. Contudo, a corretora, poucos dias depois, negou, por meio do Twitter,

e  informou  aos  investidores  que  a  Atlas  Quantum não  possuía  os  valores

presos na plataforma. Afirmou, ainda, que o vídeo é falso e que a equipe da

Atlas não fez nenhum pedido oficial de assistência à plataforma5.

E em 2023 o imbróglio continua, com disputas judiciais de clientes

que ainda tentam reaver os seus recursos. Um site criado pelas vítimas da

empresa afirma que “até hoje ninguém da empresa foi punido e o paradeiro do

CEO e fundador Rodrigo Marques dos Santos é desconhecido. Ele sumiu com

mais de 15.000 (quinze mil) Bitcoins de aproximadamente 200 mil vítimas pelo

mundo.  Nesse  sentido,  nota-se  ser  de  vital  importância  que  as  acusações

contra essa empresa sejam investigadas a fundo”.

Documento  da  Justiça  Federal  da  3ª  Região,  assinado

eletronicamente  por  Danilo  Palinkas  Anzelotti,  em 11/08/2021,  compondo  o

processo  de  número:  5022069-17.2021.4.03.6100,  constam mais  de  40  mil

vítimas, com um valor da causa de mais de três bilhões de reais6. De acordo

com  processos,  estima-se  que  a  empresa  deixou  um  prejuízo  entre  R$  5

5 RABIN, C. G. Atlas Quantum não tem 5 mil bitcoins presos e sequer entrou em contato, diz HitBTC.
Disponível em: <https://portaldobitcoin.com/atlas-quantum-nao-tem-5-mil-bitcoins-presos-e-sequer-
entrou-em-contato-diz-hitbtc/> Acesso em: 02/10/19

6 Processo Judicial Eletrônico - TRF3. Disponível em:
https://pje1g.trf3.jus.br/pje/ConsultaPublica/DetalheProcessoConsultaPublica/listView.seam?
ca=d29d98980ec65863e8ad1fbe40c5780f4fe644181f99db8a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

34
07

64
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234076479500

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

3
13

:4
0:

00
.5

10
 -

CP
IP

IR
AM

bilhões e R$ 7 bilhões para cerca de 200 mil pessoas no Brasil e em outros 50

países7.

Por  toda  exposição  e  gravidade  da  situação,  nota-se  a

necessidade de que aprofundamento das investigações e da participação dos

envolvidos para prestarem esclarecimentos acerca dos fatos narrados. Assim,

pedimos o apoio dos pares para a aprovação do requerimento.

Sala das Sessões, em    de               de 2023

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

7INFOMONEY. Golpe de 7 bilhões com robô milagroso. Disponível em
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/golpe-de-r-7-bi-com-robo-milagroso-da-atlas-quantum-e-
alvo-da-cpi-das-piramides/ Acessado em 2/6/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  DAS  PIRÂMIDES
FINANCEIRAS

*C
D2

34
07

64
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234076479500

RE
Q

 n
.2

7/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
06

/2
02

3
13

:4
0:

00
.5

10
 -

CP
IP

IR
AM

https://www.infomoney.com.br/onde-investir/golpe-de-r-7-bi-com-robo-milagroso-da-atlas-quantum-e-alvo-da-cpi-das-piramides/
https://www.infomoney.com.br/onde-investir/golpe-de-r-7-bi-com-robo-milagroso-da-atlas-quantum-e-alvo-da-cpi-das-piramides/

	REQUERIMENTO N° DE 2023